
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 197 del 28/03/2024

Oggetto: Conferimento incarico professionale triennale al Dott. Aldo Di Gregorio, quale Medico
Responsabile degli ospiti delle strutture residenziali (Casa di Riposo ed RSA) dell’Ente

Ufficio proponente: Risorse Umane

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 28/03/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30204001 - 30801001 per l'annualità 2024 - 2025 - 2026 e succ..

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 28/03/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano

di San Michele" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la quale è stato

affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

RICHIAMATA la Determina n. 146 del 12/3/2024 con la quale è stato approvato e l’avviso di procedura

comparativa per il conferimento dell’incarico professionale di Medico Responsabile degli ospiti delle strutture

residenziali (Casa di Riposo ed RSA) dell’Ente, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

CONSIDERATO che il conferimento di incarichi previo espletamento di procedure comparative è la

procedura che maggiormente risponde alla necessità di tutelare l’interesse pubblico nel rispetto del buon

andamento della Pubblica Amministrazione sancito dall’art. 97 della Costituzione;

ATTESO

- che si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso di procedura comparativa per 10 (dieci) giorni consecutivi

nell’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito internet dell’Istituto www.irsm.it nella sezione “Amministrazione

trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, e sul BUR Lazio (n. 22 del 14/3/2024) al fine di garantire la

copertura del posto di cui trattasi dal 1°/4/2024;

- che con Determina n. 170 del 20/3/2024 è stata nominata la Commissione incaricata della disamina dei

curricula pervenuti;

PRESO ATTO dei lavori svolti dalla Commissione come risultano dal verbale assunto al protocollo

dell’Ente con il n. 1908/2024, dal quale si evince come il candidato Dott. Aldo Di Gregorio sia stato individuato



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

il più idoneo a ricoprire l’incarico in quanto ha un curriculum professionale di alto profilo per qualità

formativa, insegnamenti accademici, pubblicazioni e titoli scientifici. Il candidato presenta elevata idoneità per

la gestione del paziente anziano fragile, in quanto specialista in multipli settori (cardiologia, medicina interna

ed endocrinologia). Inoltre, dichiara esperienza lavorativa diretta all’interno di un’RSA;

RITENUTO, pertanto, ad evitare soluzioni di continuità nella copertura del ruolo, dover affidare con urgenza

l’incarico triennale di Medico Responsabile degli ospiti delle strutture residenziali (Casa di Riposo ed RSA)

dell’Ente al Dott. Aldo di Gregorio, a far data dal 1°/4/2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua

dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. di affidare l’incarico triennale di Medico Responsabile degli ospiti delle strutture residenziali (Casa di

Riposo ed RSA) dell’Ente al Dott. Aldo Di Gregorio;

2. l'incarico che decorrerà dal 1°/4/2024 sarà regolamentato da apposito contratto;

3. la spesa necessaria pari ad euro 65.000,00 annui oltre cassa EMPAM 9,75% (pari ad euro 6.337,50) per

liquidare i compensi spettanti al professionista, trova copertura sul bilancio di previsione annuale e

pluriennale dell'ASP, come da frontespizio.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2024-03-28T14:35:55+0100
	Fabio Liberati 69a1399c42d08b5de7b455cd7c05bc16f787b7bc




